
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39325Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 04 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE AMBIENTALE, COMPATIBILITA'PAESAGGISTICA - DANNO AMBIENTALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1434
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14798 DEL 17/10/2023

Oggetto: Restituzione somma erroneamente versata dalla sig.ra Amerise Carmela

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 39325Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare: l’art 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
Vista la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
Visto il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
Visto il Decreto n. 206 del 15 dicembre 2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354del 24 giugno 1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, daquella della gestione – rettifica;
Visto il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa della Giunta Regionale;
Visto il decreto dirigenziale n. 6328 del 14/06/2022, che ha definito – da ultimo – l’organizzazionedegli uffici del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”
Vista la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022, rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ApprovazioneRegolamento allegato al presente provvedimento sotto la lett. A”;
Visto il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giuntaregionale.
Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio n. 9513 del05/07/2023, con il quale sono state attribuite al dott. Luciano Finati le funzioni di dirigente del Settoren.4 “Educazione e Formazione Ambientale- Compatibilità Paesaggistica e Danno Ambientale”;
Visto il DDG n. 7789 del 13/07/2022, che ha assegnato al funzionario Raffaele Perrone la posizioneorganizzativa denominata: “Coordinamento delle attività in materia di autorizzazioni paesaggistichedi competenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e accertamento compatibilità paesaggistica” -incardinata nel Settore n. 4, e conseguentemente la responsabilità di tutti i procedimentiamministrativi inerenti il settore, salvo quelli attribuiti ad altri funzionari;
Vista la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;
Premesso che:
l’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, in particolare (“Principio contabile applicato concernente lacontabilità finanziaria”) al punto 7, definisce i servizi per conto terzi e le partite di giro e precisa cheesse “comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasidiscrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’Ente, quali quelle effettuate come sostitutod’imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto diterzi non hanno natura autorizzatoria”. In definitiva, le partite di giro hanno carattere di neutralità nonessendo computate ai fini del calcolo dei saldi e quindi non incidono sul risultato di amministrazionee sugli equilibri di bilancio. Tali entrate e spese non sono effettive, non producono, cioè, alcun effettosul risultato economico della gestione, ma vengono annotate in bilancio solo “per memoria”;
per mero errore, derivante dall’errata trascrizione dell’IBAN e della causale di altro precedentepagamento effettuato, la sig.ra Amerise accreditava la somma di Euro 2.823,80(duemilaottocentoventitre / 80) sul c/c p n. 36028884;
con pec del 12/01/2023, acquisita al protocollo SIAR al n. 75721 del 17/02/2023, la sig.ra AmeriseCarmela ha richiesto la restituzione della somma di euro 2.823,80 (duemilaottocentoventitre / 80)erroneamente versata sul c/c p n. 36028884.
Preso atto che le somme sono state effettivamente versate sul c/c p n. 36028884 e che, pertanto,trattandosi di somme erroneamente percepite, risulta necessario procedere al rimborso delle stesse;



Cod. Proposta 39325Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la nota prot. n. 195501 del 02/05/2023, con la quale il Dipartimento Territorio e Tuteladell’Ambiente ha chiesto al Dipartimento Economia e Finanza lo stanziamento della somma di euro2.823,80 (duemilaottocentoventitre / 80), al fine di procedere alla restituzione della stessa;
Vista l’email del 25/09/2023, con la quale il Dipartimento Economia e Finanza ha rappresentato lanecessità di emettere un decreto con effetti di entrata e di spesa sulle partite di giro con indicazionedel codice debitore;
Considerato che in base un base al principio contabile 7.1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “i servizi perconto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggettiin assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelleeffettuate come sostituto di imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, leoperazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria”;
Che, in base al principio contabile 7.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “La necessità di garantire everificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le operazioniper conto terzi, attraverso l’accertamento di entrate cui deve corrispondere, necessariamente,l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio generale n. 16 dellacompetenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che dannoluogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, siano registrateed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazioneè esigibile”;
Che questo Settore ha proceduto ad accertare ed impegnare la suddetta somma mediante“PARTITE DI GIRO DIVERSE” sul capitolo di entrata E0610211101 mediante l’emissione dellascheda di accertamento 5185/2023 del Bilancio 2023 e sul capitolo di spesa U0910211101 mediantel’emissione della scheda di impegno 7831/2023 del bilancio 2023”, per somme erroneamenteversate;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito, nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che, pertanto:
1) ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
2) ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0910211101 “PARTITE DI GIRODIVERSE” e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023.
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziata, dell’obbligazione giuridica assunta con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;
RITENUTO di provvedere all’accertamento, sul capitolo di bilancio E0610211101 che presenta lanecessaria copertura finanziaria, della somma erroneamente versata destinata alla sig.ra AmeriseCarmela, per l’importo complessivo pari ad Euro 2.823,80 (duemilaottocentoventitre / 80) eall’impegno di pari importo sul capitolo U0910211101 del bilancio regionale 2023 per l’erogazionedella suddetta somma in favore della sig.ra Amerise Carmela;
VISTA la proposta di accertamento n. 5185/2023 del bilancio 2023 generata telematicamente edallegata al presente atto.
VISTA la proposta di impegno n. 7831/2023 del bilancio 2023 generata telematicamente ed allegataal presente atto.
VISTI
- gli articoli 52, 53 e 54 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche edintegrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014,n. 126;



Cod. Proposta 39325Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;
- la DGR n. 713 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs.23/06/2011, n. 118)”;
- la DGR n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023–2025 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di accertare per competenza l'entrata di Euro 2.823,80 (duemilaottocentoventitre / 80) aisensi dell'art. 53 del D.Lgs. e s.m.i allegato 4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo di entrataE0610211101 “PARTITE DI GIRO DIVERSE” Debitore: sig.ra Amerise Carmela, giustaproposta di accertamento n. 5185/2023;
- di impegnare la somma complessiva di Euro 2.823,80 (duemilaottocentoventitre / 80) sulcapitolo di spesa n. U0910211101 del bilancio regionale 2023, che presenta la necessariadisponibilità nel corrente esercizio finanziario, giusta proposta di impegno n. 7831/2023collegata al relativo accertamento n. 5185/2023 a favore della sig.ra Amerise Carmela;
- di notificare il presente provvedimento alla sig.ra Amerise Carmela;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRaffaele Perrone(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO FINATI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 39325Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

SETTORE 04 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE AMBIENTALE, COMPATIBILITA'PAESAGGISTICA - DANNO AMBIENTALE
Numero Registro Dipartimento 1434 del 13/10/2023

OGGETTO Restituzione somma erroneamente versata dalla sig.ra Amerise Carmela

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 16/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 39325Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1434 del 13/10/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 04 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE AMBIENTALE, COMPATIBILITA'PAESAGGISTICA - DANNO AMBIENTALE

OGGETTO Restituzione somma erroneamente versata dalla sig.ra Amerise Carmela

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

18
5/

20
23

E
.9

.0
1.

99
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

e 
en

tr
at

e 
pe

r 
pa

rt
ite

 d
i g

iro
 d

iv
er

se

04
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 B
IL

A
N

C
IO

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.9

.0
1.

99
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

e 
en

tr
at

e 
pe

r 
pa

rt
ite

 d
i g

iro
 d

iv
er

se

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

11
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
11

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
R

IM
B

O
R

S
O

 S
O

M
M

A
 E

R
R

O
N

E
A

M
E

N
T

E
 V

E
R

S
A

T
A

 S
U

L
 C

C
P

 3
6

0
2

8
8

8
4

 -
 A

M
E

R
IS

E
C

A
R

M
E

L
A

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 I
S

C
R

IZ
IO

N
E

 A
C

C
E

R
T

A
M

E
N

T
O

 C
O

N
 N

O
T

A
 P

R
O

T
. 

4
4

4
1

9
7

 D
E

L
1

1
/1

0
/2

0
2

3
C

ap
it

o
lo

:
E

06
10

21
11

01

D
es

cr
iz

io
n

e
P

A
R

T
IT

E
 D

I G
IR

O
 D

IV
E

R
S

E
.

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.9
.0

1
2

E
.9

.0
1.

99
.9

9.
99

9

C
U

P

.9
9.

99
.9

99

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
93

25
R

es
tit

uz
io

ne
 s

om
m

a 
er

ro
ne

am
en

te
 v

er
sa

ta
 d

al
la

 s
ig

.r
a 

A
m

er
is

e 
C

ar
m

el
a

Im
p

o
rt

o
:

2.
82

3,
80

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
82

3,
80

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

82
3,

80

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
82

3,
80

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
83

1/
20

23

U
.7

.0
1.

99
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

e 
us

ci
te

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 n

.a
.c

.

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.7

.0
1.

99
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

e 
us

ci
te

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 n

.a
.c

.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

11
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
11

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
R

IM
B

O
R

S
O

 S
O

M
M

A
 E

R
R

O
N

E
A

M
E

N
T

E
 V

E
R

S
A

T
A

 S
U

L
 C

C
P

 3
6

0
2

8
8

8
4

 -
 A

M
E

R
IS

E
C

A
R

M
E

L
A

 -
 R

IC
H

IE
S

T
A

 I
S

C
R

IZ
IO

N
E

 A
C

C
E

R
T

A
M

E
N

T
O

 C
O

N
 N

O
T

A
 P

R
O

T
. 

4
4

4
1

9
7

 D
E

L
1

1
/1

0
/2

0
2

3
 -

 A
C

C
. 

5
1

8
5

/2
0

2
3

C
ap

it
o

lo
:

U
09

10
21

11
01

D
es

cr
iz

io
n

e
P

A
R

T
IT

E
 D

I G
IR

O
 D

IV
E

R
S

E
.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
99

U
.9

9.
01

U
.7

.0
1

01
.1

6
U

.7
.0

1.
99

.9
9.

99
9

4

C
U

P

.9
9.

99
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
93

25
R

es
tit

uz
io

ne
 s

om
m

a 
er

ro
ne

am
en

te
 v

er
sa

ta
 d

al
la

 s
ig

.r
a 

A
m

er
is

e 
C

ar
m

el
a

Im
p

o
rt

o
:

2.
82

3,
80

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
82

3,
80

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

82
3,

80

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
82

3,
80

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0910211101 Competenza

1.000.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 77.590,17

Disponibile 922.409,83

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7831 2023 11/10/2023 2.823,80

IN DATA

17/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


